험, 이자율위험, 신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은

특정 분야에 관한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

당반기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

2) 가격 위험

비유동금융자산으로 분류되는 연결회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에 노출되어 있습

니다. 보고기간말 현재 연결회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으

며, KOSDAQ, NASDAQ, HSI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결회사

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 10% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2019.6.30 2018.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 2,811,363 3,064,172 2,458,886 2,396,650

EUR 266,632 2,138,585 197,975 892,963

JPY 36,173 148,397 27,849 114,399

CNY 등 546,031 1,187 128,392 6,085

(단위: 백만원)

구 분
2019.6.30 2018.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (25,281) 25,281 6,224 (6,224)

(단위: 백만원)

지수
2019.6.30 2018.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

KOSDAQ 424 (424) 315 (315)

NASDAQ 383 (383) 168 (168)

HSI 5,739 (5,739) 7,798 (7,798)

합계 6,546 (6,546) 8,281 (8,281)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

3) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 연결회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의 세후

이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(2) 신용위험

연결회사의 신용위험은 보유하고 있는 매출채권에 대한 신용위험뿐 아니라, 상각후원가 및

기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품으로부터 발생합니다.

[…]

공시된 시장가격에 기초합니다. 연결회사가 보유한 금융자산에 사용되는 공시된 시장가격은

현재의 매입가격입니다. 해당 금융상품은 수준 1로 분류합니다.

-

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품(예: 비상장 파생상품)의 공정가치를 산정하는 데에는 관

측할 수 있는 시장자료를 최대한으로 사용하고 기업 특유의 추정치는 가능한 한 적게 사용하는

평가기법을 사용합니다. 공정가치 산정에 사용된 모든 유의적인 투입변수를 관측할 수 있다면

해당 금융상품은 수준 2로 분류합니다.

-
관측할 수 있는 시장자료를 기초로 하지 않은 하나 이상의 유의적인 투입변수를 사용한 경우

해당 금융상품은 수준 3으로 분류합니다.

(단위 : 백만원)

구   분
2019.6.30

수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산/부채

기타비유동금융자산

  (시장성 있는 금융자산)
46,848 - - 46,848

  유동성 파생상품 금융자산 - 418 - 418

  비유동성 파생상품 금융자산 - 4,029 - 4,029

유동성 파생상품 금융부채 - 356 - 356

 비유동성 금융부채 (교환권) - - 18,138 18,138

공정가치로 측정되지 않는 금융자산/부채

비유동성차입금(금융리스부채 제외) - 6,524,647 660,854 7,185,501

구   분
2018.12.31

수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산/부채

기타비유동금융자산

 (시장성 있는 금융자산)
49,214 - - 49,214

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 28

(4) 가치평가기법 및 투입변수

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 공정가치측정치에 대해 다음의 가

치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(5) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 교환권의 공정가치 변동은 당기손익으로 인식됩니다.

교환사채 및 교환권의 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다.

기타유동금융부채(파생상품) - 18,477 - 18,477

 기타비유동금융부채(교환권) - - 30,384 30,384

공정가치로 측정되지 않는 금융자산/부채

비유동성차입금(금융리스부채 제외) - 3,120,475 619,679 3,740,154

 비유동성금융리스부채 - 24,689 - 24,689

(단위: 백만원)

당반기말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

수준3

투입변수 범위

 (가중평균)

금융부채 - 교환사채

 교환사채 660,854 3 이항평가모형 시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

 교환권 18,138 3 이항평가모형
시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

기초자산 주식변동성 -5% ~ +5%

전년말 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

수준3

투입변수 범위

 (가중평균)

금융부채 - 교환사채

 교환사채 619,679 3 이항평가모형 시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

 교환권 30,384 3 이항평가모형
시장 이자율변동성 -0.5%p ~ +0.5%p

기초자산 주식변동성 -5% ~ +5%

(단위: 백만원)

구분
2019.6.30 2018.12.31

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

4. 중요한 회계추정 및 가정

연결회사는 미래에 대하여 추정 및 가정을 하고 있습니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가

되며, 과거 경험과 현재의 상황에서 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어

집니다. 이러한 회계추정은 실제 결과와 다를 수도 있습니다.

요약반기연결재무제표 작성시 사용된 중요한 회계추정 및 가정은 법인세비용을 결정하는데

사용된 추정의 방법과 아래에서 설명하는 기업회계기준서 제1116호 도입으로 인한 회계추

정 및 가정을 제외하고는 전기 연결재무제표 작성에 적용된 회계추정 및 가정과 동일합니다.

(1) 리스

연결회사는 기업회계기준서 제1116호의 적용으로 종전에 기업회계기준서 제1017호의 원칙

에 따라 '운용리스'로 분류하였던 리스와 관련하여 리스부채를 인식하였습니다. 해당 리스부

채는 2019년 1월 1일 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 나머지리스료의 현재가치로